
Babišova vláda opět protizákonně,
protiústavně, proti chartě lidských práv,
neeticky a proti rozumu: Opět se stojí fronty
na testování. Vláda uvalila protiústavní
povinnost na statisíce dalších lidí
- CZ24 News | 19. července 2021

ČESKO: Vláda zrušila původní výhody pro očkované první dávkou, zpřísnila pravidla cestování či
posiluje policejní kontroly v podnicích. Tím však uvalila povinnost prokazovat se negativním testem
znovu na statisíce lidí, kteří pak zaplavují kapacity laboratoří. Zejména před víkendy se pak i podle
vládních dat ukazuje, že jsou kapacity téměř vyčerpané, v některých místech musí lidé čekat na
termín i déle než týden. Problém to přitom může být i pro plně očkované, pokud chtějí někam vyrazit
například s malými dětmi, které se ani očkovat nemohou.

Kapacity testování antigenní či metodou PCR zůstávají dlouhodobě značně nerovnoměrné v rámci
jednotlivých krajů. Z dat ministerstva zdravotnictví se ukazuje, že v současnosti dochází k náporům
zejména před víkendovými dny, laboratoře hlásí zejména zvýšený zájem o testování přesnější
metodou PCR, s kterou je možné prokazovat bezinfekčnost delší dobu. Kapacity však dochází
i pro antigenní testování.

V pátek dopoledne přehled kapacit Ústavu zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS) ukazoval
volnou kapacitu PCR testování pro následující tři dny v řadě krajů jen v jednotkách volných míst.
V Jihočeském kraji zbývalo 22 volných termínů, v Libereckém 36, v Olomouckém kraji pak dokonce
pouze jeden poslední volný termín, podobně ve Zlínském kraji pouze dva.

Ke zvýšení poptávky po PCR testech kvůli dovoleným či dětským táborům došlo také na Vysočině,
podle hejtmana Vítězslava Schreka (ODS a STO) na to sice krajské nemocnice zareagovaly
navýšením denních kapacit odběrů, ovšem na volné termíny si v nich i tak lidé počkají sedm až devět
dní.

Problémy mají i některé laboratoře v Moravskoslezském kraji, kde sice poklesl zájem o antigenní
testy, ale naopak výrazně vzrostl u metody PCR. Na volný termín například v Městské nemocnici
Ostrava tak lidé mohou čekat i čtyři dny. „Kapacitu PCR testování jsme už navýšili o třetinu. Více
testů už ale za den provést z kapacitních důvodů nemůžeme. Denně otestujeme přes 160 lidí,“ uvedla
mluvčí nemocnice Andrea Vojkovská.

https://cz24.news/babisova-vlada-opet-protizakonne-protiustavne-proti-charte-lidskych-prav-neeticky-a-proti-rozumu-opet-se-stoji-fronty-na-testovani-vlada-uvalila-protiustavni-povinnost-na-statisice-dalsich-lidi/
https://cz24.news/babisova-vlada-opet-protizakonne-protiustavne-proti-charte-lidskych-prav-neeticky-a-proti-rozumu-opet-se-stoji-fronty-na-testovani-vlada-uvalila-protiustavni-povinnost-na-statisice-dalsich-lidi/
https://cz24.news/babisova-vlada-opet-protizakonne-protiustavne-proti-charte-lidskych-prav-neeticky-a-proti-rozumu-opet-se-stoji-fronty-na-testovani-vlada-uvalila-protiustavni-povinnost-na-statisice-dalsich-lidi/
https://cz24.news/babisova-vlada-opet-protizakonne-protiustavne-proti-charte-lidskych-prav-neeticky-a-proti-rozumu-opet-se-stoji-fronty-na-testovani-vlada-uvalila-protiustavni-povinnost-na-statisice-dalsich-lidi/
https://cz24.news/babisova-vlada-opet-protizakonne-protiustavne-proti-charte-lidskych-prav-neeticky-a-proti-rozumu-opet-se-stoji-fronty-na-testovani-vlada-uvalila-protiustavni-povinnost-na-statisice-dalsich-lidi/
https://testovani.uzis.cz/


Velký zájem o testy je i vzhledem k poměrně nízké proočkovanosti v Libereckém kraji. V rezervačním
systému kraje je však víc volných míst na PCR testy až na druhou polovinu srpna. Větší šance je spíš
u antigenních testů kvůli nižšímu zájmu či pokud se člověk nachází přímo v Liberci, kde lze využít
i služeb soukromých společností.

Kabinet premiéra Andreje Babiše (ANO) na začátku letních prázdnin sáhl k novým přísnějším
opatřením kvůli obavám z šíření koronavirové nákazy. Od 9. července tak platí, že se lidé vracející
ze zahraničí musí prokázat negativním testem a to i v případě příchodu do práce po dovolené.
Důvodem je obava z nakažlivější mutace delta. Původně stačilo k prokázání bezinfekčnosti doložit, že
je člověk 21 dní po očkování první dávkou vakcíny nebo prodělal nákazu v posledních 180 dnech
či měl negativní test. Očkování první dávkou vakcíny tak nyní padá z rozhodnutí vlády z důvodu nižší
účinnosti proti mutaci delta.

To však znamenalo nárazové zvýšení poptávky po testování, které navíc přišlo ruku v ruce
se sezónou dovolených. Povinnost prokazovat se negativním testem padla znovu na téměř milion lidí.
V současnosti aplikovali zdravotníci už kolem 9,5 milionu dávek očkování více než 5,3 milionům lidí.
Dokončené očkování má 4,2 milionu z nich.

Kvůli kapacitám PCR testování kritizovala ministra zdravotnictví Adama Vojtěcha (za ANO) i část
opozice s tím, že v některých regionech je třeba ji navýšit i lépe informovat o odběrových centrech.
Podle ministra zdravotnictví však kapacity problém v současnosti nejsou. V případě cestování podle
něj situaci řeší lhůty, v nichž lidé musí po návratu testy podstoupit. „Kdyby to byla nějaká povinnost
do druhého dne, je to možná složitější, ale pokud se bavíme o nějaké lhůtě, tak se dá zkrátka ten test
objednat bez větších problémů,“ řekl Vojtěch České televizi.

Od června mají lidé bez doporučení lékaře či hygieniků nárok na dva PCR testy v měsíci zdarma.
Antigenní testy jsou za určitých podmínek bezplatné od poloviny prosince loňského roku. Od června
platí, že na bezplatný test je nárok jednou týdně.

 

Zdroj: echo24


